Eiusdem vestre Sanctitatis devotus filius Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Ad
mandatum domini regis.

A  tergo:  Sanctissimo  in  Christo  patri  et  domino,  domino  Sixto  divina  providentia
sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo colendissimo. 

SOURCE 8. - Lettre de Mathias Corvin à Sixte IV (23 juillet 1480)

CXIII. 1480. 23. Julii. Mathias rex Sixto IV. 
(Mathiae Corvini Hungariae Regis epistolae ad Romanos Pontifices datae et ab eis acceptae, Serie I, t.6, Budapest, 
1891, p. 144-146.) 

Beatissime pater et domine clementissime, post devotam mei commendationem ad pedum
osculam beatorum. 

Ne miretur Sanctitas vestra, neque importunitati aseribat, si pro rebus ecclesiarum regni
mei  profectum  concernentibus  cogor  ei  sepius  supplicare.  Id  enim  et  devotio,  quam  ad  Dei
ecclesias  et  divini  cultus  augmentum  precipuam  habeo,  exigit,  et  fiducia,  que  michi  in  vestra
Sanctitate reposita est, facit. Inter alias namque curas et sollicitudines meas istud michi precipue
cordi  est,  ut  quantum  fieri  posset,  unaqueque  ecclesia  regni  mei  temporibus  meis  devotione
fidelium  gauderet  et  profectu;  ad  quod  consequendum  Sanctitas  vestra,  que  michi  semper
clementem  se  et  propitiam  ostendit,  bene  novit,  quantopere  elaboraverim  apud  Sanctitatem
vestram. Cuius etiam indulto et favore effectum est, ut multe ecclesie, que diutina negligentia ad
extremam desolationem pervenerant, restitute sint in melius, quam olim [a fundatoribus cepierant
incrementum. Sita est prope hanc meam civitatem Budensem una ecclesia sub honore et vocabulo
Dei genitricis in campo VIX miliari uno a regia distans, [que vetustatis opiinione celebris, prima
enim  ante  omnes  alias  in  ipso  conversionis  exortu  fundata  traditur,  et  ob  frequentiam
devotionemque  fidelium  in  ofmnibus  festis  Dei  matris  ad  eam]  concurrentium  venerabilis  et
magne religionis habetur. Ea olim parochia erat, nunc longa desuetudine mutata locorum facie [in
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campo sub montibus] sola eminet;  retinuit  tamen plebanie nomen et destituta parochianorum
copia fere deserta iacet, nisi quod concursus ad eam frequens ex devotio[ne habetur. Raro tamen]
ibi  celebrantur  divina,  quoniam  plebanus,  qui  Budensis  ecclesie  preposituram  et  alia  multa
beneficia tenet, ecclesia illa tanquam modica et inutili [contempta, neque] residentiam in eius dote
facit, neque capellanos nisi duos vel eominus tenet, qui vicem eius suplere et confluentibus ad
eam  populis  divina  [celebrare  possent;  hi  vero,  qui]  ibi  resident,  multa  plerumque  scandala
comittunt, que confluentis populi devotionem et ecclesie illius auctoritatem plurimum diminufunt.
Ob eam vero causam ipsa ecclesia ad hanc desuetudinem et negligentiam devenit, quod plures
annos semper ad alia beneficia maiora possessa est. Propter quod [deliberavi], si Sanctitatis vestre
consensus accedat, ecclesie illius defectui succurrere et negligentiam cultus divini ob honorem eius
sacre virginis, cui dedicata est, ad excitandum ampliorem populi devotionem erga sacram virginem,
que  alioquin  patrona  huius  regni  existit,  locatis  ibi  religiosis  personis  opportuna  provisione
supplere.  Supplico itaque Sanctitati  vestre,  tanquam filius  devotus,  (ut)  dignetur  consentire  et
admittere, ut in eam ecclesiam fratres heremitarum sancti Pauli, quorum regularis observantia et
integritas vite ab omnibus unice diligitur, collocare valeam, et eum locum ordini prefato ascribam,
quo  facto  preter  hoc,  quod  michi  singularem  faciet  gratiam Sanctitas  vestra,  et  illius  ecclesie
defectui succurret, et incremento providebit maioremque devotionem populi ad Dei matrem, cuius
titulo insignita est, et concursum excitabit. Ego autem ultra eos reditus, qui ad eam pertinent, sic
eius ecclesie dotem ampliabo, ut plures religiose persone in ea degere et Deum pro Sanctitate
vestra  et  ceteris  fidelibus  valeant  iugiter  exorare.  Super  quo  citum  et  clemens  responsum
Sanctitatis vestre expecto, cuius pedibus me humiliter commendo. Datum Buda, vigesima tertia dei
mensis  julii,  anno  domini  millesimo quadringentesimo octuagesimo regnorum autem meorum
Hungarie etc. Anno vigesimo tertio, Bohemie vero duodecimo.

Eiusdem Sanctitatis  vestre  devotus  filius  Mathias  Dei  gratia  rex  Hungarie,  Bohemie etc.
Commissio propia domini regis. 

A  tergo  :  Sanctissimo  in  Christo  patri  et  domino,  domino  Sixto  divina  providentia
sacrosancte romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo clementissimo.

SOURCE 9. - Lettre de Mathias Corvin à Pie II (1463) 

XVII. 1463. Mathias rex Pio II. 
(Mathiae Corvini Hungariae Regis epistolae ad Romanos Pontifices datae et ab eis acceptae, Serie I, t.6, Budapest, 
1891, p. 24.)

Multa  et  magna  fuere,  que  me  proximis  diebus  tenuere  occupatum,  quibus  vel  iam
definitis,  vel  interim sepositis,  curam hanc precipuam duxi,  ut  ad Sanctitatem vestram aliquos
oratores transmitterem; et licet prius alios deputassemus, postea tamen hunc reverendum patrem
dominum Marcum episcopum Tinniniensem sufficere duximus, qui tam ea, que de communi hoste
nova habemus, quam nostre possibilitatis conatus et pia vota explicabit. Sed inter alia nec ecclesie
Zagrabiensis  fuimus  obliti,  cui  semper  optavimus  et  nunc  optamus  de  idoneo  liberatore  et
restauratore provideri.  Qua in re fere per omnia vestre Beatitudinis voluntati  noster respondet
assensus,  prout  dictus  orator  noster  plenius  et  planius  docebit.  Ceterum  venerabili  Thome
episcopo abbatiam de Zeek ecce nunc remittimus, et ad suorum manus assignari  facere parati
sumus; possessionem vero ecclesie et castri  Nitriensis tum dabimus, cum personaliter prius de
fidelitate servanda, ut  tenetur, prestiterit  nos rite securos.  Preterea memini me olim scripsisse
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Sanctitati  vestre  pro  collegio  nove  fundationis  ad  sepulcrum  sancti  Ladislai  regis  in  ecclesia
Waradiensi. Supplico iterum, ut ea res sub meliori forma bullarum apostolice auctoritatis robore
fulciatur. Hec omnia et alia complura memoratus orator noster de mente nostra copiose instructus
vestre Beatitudini uberius referet. Quam altissimus diu servet incolumem regimini et amplificationi
ecclesie sue sacrosancte. Datum. 
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Ce  mémoire  de  recherche  a  pour  vocation  de  traiter  le  règne  de  Mathias  Corvin,  roi

hongrois du XVe siècle, sous un angle religieux. Cette étude tente de montrer que le culte des

saints  fut  utilisé  par  le  souverain  à  des  fins  d’idéologie  royale.  Le  culte  des  saints  est  une

composante indissociable de la sainteté et de la religion au Moyen Âge. L’idéologie royale, quant à